Charles University in Prague

Faculty of Mathematics and Physics

BACHELOR THESIS

Vítězslav Imrýšek

WPF Style GUI Library for MonoGame Framework

Department of Distributed and Dependable Systems

Bachelor thesis supervisor: Mgr. Pavel Ježek, Ph.D.

Study program: Computer Science

Specialization: General Computer Science

Prague 2015

Special thanks to Mgr. Pavel Ježek Ph.D. for supervising this thesis, and most of all

for his patience and all his invaluable advices.

I declare that I carried out this bachelor thesis independently, and only with the cited

sources, literature and other professional sources.

I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act No.

121/2000 Coll., the Copyright Act, as amended, in particular the fact that the Charles

University in Prague has the right to conclude a license agreement on the use of this

work as a school work pursuant to Section 60 paragraph 1 of the Copyright Act.

In Prague, date 3.12.2015 signature

Název práce: MonoGame knihovna pro tvorbu GUI ve stylu WPF

Autor: Vítězslav Imrýšek

Katedra / Ústav: Katedra distribuovaných a spolehlivých systémů

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Pavel Ježek, Ph.D.,
Katedra distribuovaných a spolehlivých systémů

Abstrakt: MonoGame je populární multi-platformní open-source framework používaný pro

vývoj her a dalších grafických aplikací. Nicméně tento framework samotný neposkytuje

žádnou implicitní podporu pro vytváření uživatelských prostředí. A zatímco existuje řada

knihoven třetích stran, které se tuto podporu snaží poskytnout, žádná z nich nemá za svůj cíl

implementaci nějakého existujícího a hojně využívaného frameworku pro tvorbu
uživatelských rozhraní.

Tato práce se zaměřuje na tento nedostatek a poskytuje reimplementaci Windows

Presentation Foundation (WPF) frameworku ve formě knihovny pro MonoGame. V rámci této

práci jsme vybrali vhodnou podmnožinu vlastností, které budou implementovány a rovněž

jsme vyřešili i řadu technických problémů, jako jakým způsobem renderovat naše geometrická

primitiva, či jak implementovat podporu pro neobdélníkové ořezávání. V průběhu této práce
byl kladen velký důraz na co nejpřesnější dodržování existujícího WPF API a jeho chování.
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 Introduction
Nowadays, there is an enormous amount of various computer games. As the

developer tools and graphical frameworks are getting more powerful and easier to use,

even more developers are getting attracted to this area. This leads to a certain trend

that can be observed lately that not only the big game studios are capable of producing

successful computer games but there is now also a high number of independent game

developers that can achieve the same success. Those developers work either

individually or in small teams composed mainly by their friends or other people

interested in helping to create a game with a given topic. Those developers are being

called the Indie game developers and their games the Indie games respectively. We

can mention the games like Minecraft [1] or Terraria [2] as examples of highly

successful Indie games.

The process of creating a game can be however very challenging and time

consuming. This is especially the case with the previously mentioned Indie game

developers whose development resource are limited. By development resources we

mean free time, developer experience and the size of their development team. From

now on, our focus will be mainly on those Indie game developers.

The first thing a developer needs to do before starting to work on the actual game

is to choose a viable graphical framework. We already mentioned that the Indie game

developers usually have limited development resources and therefore the framework

should be easy to learn and easy to use. One of the popular graphical frameworks

among the Indie developers is the MonoGame [3].

MonoGame is a cross-platform and open-source graphical framework that

provides to developers access to high-performance graphics. It is trying to achieve the

same as DirectX and OpenGL graphical frameworks but while those frameworks are

designed to work with the C++ low-level language, the MonoGame provides

developers with a convenient managed environment and coding is done in C# or other

.NET languages. It is also worth noting that MonoGame is not a project designed from

scratch. It is an open-source implementation of the proprietary XNA framework that

was originally designed by Microsoft to be used in their Xbox and Windows Phone 7

devices. The situation today is that XNA is no longer in active development and the

latest release of the MonoGame – version 3.4 in the time of writing this thesis – claims

to be fully API-compatible with this latest XNA release – version 4.0 Refresh in the

time of writing this thesis.

However, while the MonoGame does provide the developer with a comprehensive

set of graphical capabilities and performance, as it uses DirectX and OpenGL under

the hood, it does not implement any sort of out-of-box support for defining user

interfaces.
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 Given to this fact the developer has three possible options how to handle the

graphical user interface:

1) Create a custom graphical user interface framework that suits the game’s needs

from scratch.

2) Render the MonoGame output into some graphical user interface framework

that supports this interoperation like the Windows Forms or Windows

Presentation Foundation. Alternatively, the other way around, render the

Windows Forms or Windows Presentation Foundation into pure MonoGame.

Before we get to the last option, we will examine the two options we just

described. The problem with the first option is that such a framework is often not very

reusable and will provide serious challenge to adapt to changing needs. As for the

second option, the problem with this approach is that this interoperation must be

supported on a given platform and could therefore limit the cross-platform support the

MonoGame provides. For example, the Windows Presentation Foundation framework

is only supported on the Windows platform, which would make the developed

application unusable on platforms other than Windows. We can see that neither of

these two approaches is the ideal solution for our problem.

3) Finally, the third option is to use some existing library that implements the

graphical user interface functionality.

This approach allows the developers to concentrate on game itself and not to

worry about the GUI functionality. Moreover, by using a viable library we can also

expect it will not suffer the same reusability and adaptability issues as we described

for the first option. We will now go through some of the publicly available libraries

that are available to use with the MonoGame and show why they are still not the ideal

solution we are looking for. The following were picked as examples because they are

either still under active development or are at least compatible with the

MonoGame/XNA 4. Those examples are taken from the gamedev.stackexchange [4],

which is a site where the developers debate about the game development and therefore

we can expect that the libraries mentioned there represent some of the most viable

libraries to use. The picked examples are: xWinForms [5], Squid [6], NuclearWinter

[7], Ruminate [8], and Nuclex Framework [9]. By doing an internet search we can add

even more, MonoGame Gui4U [10] and Coherent UI [11]. All these frameworks, with

an exception of the Coherent UI, have one thing in common. Each of them comes with

its own new API. While some of those libraries might be convenient to use for some

developers and for those developers this would be an acceptable solution for the GUI

issue, it also brings along it the need to learn a new API.

Coherent UI is an exception as it allows the use of Windows Forms and Windows

Presentation Foundation APIs. Unfortunately, this is achieved by using the existing

proprietary .NET libraries, therefore limiting the usefulness only for Windows

platform and making it unsuitable as a solution for our problem.
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 However, the idea with providing the developers with access to an existing API is

worth pursuing as the developers might prefer to program their GUI using an API they

are already familiar with or an API that is more widely spread so they could reuse their

existing code in other environments. Therefore, it would be useful to have a GUI

library that would implement some already existing and wide spread API for creation

of graphical user interfaces and in the same time would be appropriate for use in game

development.

In this thesis, we would like to choose such an API and then create a MonoGame

library that will implement the missing MonoGame’s graphical user interface

functionality and will use the selected API as the template.

In the rest of the chapter, we will examine what is expected from every graphical

user interface framework and what our library must be capable of doing as well. Then

we are going to examine what is important for a user interface library that targets game

development and finally we will decide on what GUI framework API we are going to

implement in this thesis.
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 Graphical User Interface

A Graphical User Interface – or in short GUI – is a mechanism of interaction

between the machine and human. User interfaces are usually divided into two types.

First one is the Command Line Interface – CLI - and the second one is the already

mentioned Graphical User Interface. The difference between the two is that while the

CLI uses text output and input to interact with the application user the GUI is using

interactive visual objects for this interaction. These visual objects are then interacted

with by using various input devices like mouse, touch or keyboard. By visual objects,

we mean menus, icons, buttons, sliders, etc. We can see an example of a GUI on the

Figure 1:

Figure 1: Lisa Office System 3.1 – an example of one of the first GUIs (reprinted from [12])

Rendering

We already stated that a GUI in general contains various visual objects. These

visual objects need to be rendered in order for them to appear on the screen. Therefore,

our library should be capable of rendering its GUI. The GUI rendering process consists

mainly of rendering geometric primitives that in the end form the final GUI. These

primitives can also be filled with a color or a texture. For example, if we take yet

another look at Figure 1 and decompose these visual objects into a set of geometrical

primitives then we can see that this GUI example is composed of primitives like lines,

rectangles, rounded rectangles, polygons etc. Moreover, we can see that text is also an

important part of GUI and some icons are also present. It is clear that our library should

be capable of rendering some of the most common geometrical primitives so they can

be used to compose a resulting GUI. In addition to these, we should also support

drawing text and images as these two play a big role in the GUI area.
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Handling user input

Once we manage to have our GUI rendered, we need to be able to handle user

input so the user of the application can actually interact with it. This is why our library


[…]


affect the Measure and Arrange layout process either on UIElement or

FrameworkElement level. To provide custom rendering instructions for any custom

element we implemented the OnRender method. This method provides

DrawingContext that is capable of rendering all the graphical shapes mentioned at the

beginning of this chapter. A VisualClip property is also made available to clip the

content of a custom control and its children. This property supports clipping using all

the geometrical shapes we are able to render and can be also used by any third party

developer to implement a custom version of scrolling control.

(G7) WPF API

Finally, all the functionality implemented in this library follows strictly the WPF

API with only a minor variations to enable easy code porting and make it possible for

the future versions of this library to continue implementing the WPF API.
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 On the following two figures, we can see the same user interface code running on

the WPF (Figure 68) and on this library (Figure 69). The solutions for both these

applications are included among the examples as part of Attachment F.

Figure 68: The result of the same user interface code. Code running on the WPF.

Figure 69: The result of the same user interface code. Code running on this library.
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Additional features

On top of those features requested by our goals, we also implemented additional

features like support for OneWay and TwoWay Data bindings, and cloning and

freezing objects that derive from the Freezable class.

Evaluation of goals

When we compare our library with the goals mentioned in the chapter 1.4, we can

conclude we have fulfilled all of them.

Known issues

The final version of this library also have some known issues. Below is the list of

the most notable ones.

 When an opacity is applied to a parent control, this opacity is also applied

during rendering to individual children and their own rendering. This causes

any overlapping children elements to alpha blend. This is however in contrast

with the WPF that seems to render the children first and apply the opacity for

all this rendered content in the end. Possible solution for this issue is to use a

temporary RenderTarget2D that will contain all the rendered children and

when the rendering of child elements is finished, this RenderTarget2D would

be drawn with the set opacity.

 Graphical shapes rendered by this library have aliasing problems. MonoGame

includes an anti-aliasing solution, however this is available only for OpenGL

platforms and not the DirectX [47]. A solution for this would be to create a

custom shader that would implement some anti-aliasing technique like FXAA

[48] or MSAA [49] and would be applied while rendering the user interface.

This unified approach could be used to enable anti-aliasing on both the

DirectX and the OpenGL platforms.

 Changes in sub-properties of an object that is set as a value for a dependency

property do not cause controls deriving from the UIElement to be invalidated

(as set in the FrameworkPropertyMetadataOptions flags for the dependency

property). Because this functionality seems to be implemented only for the

Freezable-based dependency properties, possible fix for this issue would be

to subscribe for the Changed event whenever a Freezable object is set as a

value for a dependency property.

 The stroke of the rounded rectangle is not rendered correctly under

circumstances when the RadiusX or RadiusY property is smaller than the

requested thickness of the stroke.

 When an empty TextBox is focused by mouse and some text is typed in, it is

necessary to click once again somewhere on the TextBox. Otherwise, an
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unhandled exception is thrown when trying to delete a text using either

Backspace or Delete key.

Future Work

While the library matches our goals, it is still merely a subset of functionality the

WPF provides. Therefore, this still represents many features left to implement. We

will mention only those that would be of highest benefit at this point. Moreover, there

are some areas of the library, where the functionality can be improved.

 During the work on this library, main emphasis was on implementing the core

functionality of the library. This was to provide the developers a powerful way

to create their custom controls. This lead to the fact that the included controls

in this library are basic and lack some functionality. Therefore, now when the

core of the library is finished, more work would be needed on the included

controls. Including the possibility of implementing additional controls.

 The library currently implements only four different graphical shapes. There

are however many more in the WPF. Implementing these additional shapes

would provide more ways to developers how they can customize their user

interfaces.

 The library does not offer a quick way to affect the rendering of a shape

geometry. By implementing support for Transformations and

RenderTransforms we would be able to provide the developers with a simple

to manipulate computed geometry without forcing the library to recompute it.

 If the Transformations are to be supported, all geometries generated for use as

LineList primitives (currently the stroke of ellipse and rounded rectangle) need

to be changed to be generated either as the TriangleList or TriangleStrip

primitives, otherwise they might not retain the intended geometry.

 All the rendering operations are handled by the RenderContext class, this

makes it possible for us to consider the possibility of completely abstracting

the rendering process. This would allow this library to run on many different

rendering back-ends.

 Support for Animations could be implemented to make the user interfaces look

more alive.

 This library works on the level of individual pixel units, this can be however

problematic for someone attempting to use this library on a modern

smartphone. The density of the pixels is enormous on these devices, and this

would cause the user interfaces rendered by this library to be way too small

for any reasonable interaction. Therefore, support for rendering in Device

independent pixels [4846] would make this library more usable.

 In the Analysis chapter, we examined the possibility of using a vector font for

our library (section 3.4) and in the end decided that we will use the standard

bitmap-based font. This vector font would be a good addition for any future
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version of this library as it would allow not only to directly use fonts that are

already present with the operating system but would also provide a way to

produce scalable and transformable high quality text.

 Some implementation of Style or Template system is needed to provide more

advanced control customization support for individual controls.
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 Attachments
This thesis comes with a CD that includes the following attachments.

Attachment A: Source code

The Visual Studio solution for this library can be found in the /MonoGameWPF

directory. This solution contains the MonoGameWPF project with the source code of the

library.

Attachment B: Documentation

The documentation is located in the /Documentation directory and is made from

the source code using the Sandcastle Help File Builder project [51].

Attachment C: MonoGame setup file

The setup file for the MonoGame 3.4 is located in the /MonoGameSetup directory.

Attachment D: Visual Studio Template

The template file for the Visual Studio is included in the /Template directory.

Attachment E: Compiled library for Windows DirectX platform

The compiled managed assembly of this library along the compiled shader file

and two included fonts can be found in the /Compiled directory.

Attachment F: Solutions with code examples

Examples of user interfaces showcased in the chapter 5.4, along with some others

not mentioned there, are located in the form of individual solutions in the /Examples

directory.
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