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Pracoviště KSVI

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání
Splnění zadání
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti
Komentář

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace
Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu
Analýza
Vývojová dokumentace
Uživatelská dokumentace
Komentář Základní premisa práce, kdy volba WPF jako GUI knihovny pro MonoGame je
obhajována obecnou známostí WPF API a možností použití existujícího kódu, mi nepřijde
přesvědčivá. Jak student sám píše, autoři MonoGame sami uvádí, že poptávka po integraci
WPF do MonoGame mezi herními vývojáři není. Co je známý framework pro jednoho, je
neznámý pro druhého. Ale budiž, je možné na ni přistoupit. V analýze bych čekal, že si
student vybere několik her různých žánrů a nejprve analyzuje jejich potřeby (nijak obšírně,
několik screenshotů a identifikace základních GUI elementů by stačila), což by následnou
volbu implementované podmnožiny WPF entit lépe zacílilo; např. upuštění od podory device
independent pixelů znamená velký problém pro tvorbu her na mobilní zařízení. Dále by bylo
vhodné ukázat užitečnost projektu na rekonstrukci nějaké herní komponenty, která vyžaduje
klasické GUI elementy, např. inventáře hráče v RPG hrách. Míra kompatibility
implementované podmnožiny WPF API nebyla nijak prokázána (krom jednoduchého
ukázkového použití platformy), byť při porovnávání studentova kódu s dostupným
referenčním kódem je vidět podobonost; jakékoli hlubší testy však chybí a nezbývá než
studentovi do jisté míry věřit.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie
Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování
Stabilita implementace
Komentář

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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